

2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年10月17日

上場会社名 東京製鐵株式会社 上場取引所 東
コード番号 5423 URL <https://www.tokyosteel.co.jp/>
代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）奈良 暢明
問合せ先責任者（役職名）執行役員（氏名）津田 聡一郎（TEL）03-3501-7721
半期報告書提出予定日 2025年11月11日 配当支払開始予定日 2025年11月25日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	133,894	△23.2	6,045	△56.6	6,983	△53.1	4,568	△53.5
2025年3月期中間期	174,270	△7.9	13,917	△35.4	14,894	△33.8	9,831	△37.0
	1株当たり 中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益					
	円 銭		円 銭					
2026年3月期中間期	44.43		—					
2025年3月期中間期	90.62		—					

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期中間期	293,416	212,960	72.6
2025年3月期	292,973	209,918	71.7

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 212,960百万円 2025年3月期 209,918百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2026年3月期	—	25.00			
2026年3月期（予想）			—	25.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	264,300	△19.1	9,500	△68.4	10,500	△66.8	10,000	△52.8	97.54

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正につきましては、本日（2025年10月17日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	110,064,249株	2025年3月期	110,064,249株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	7,543,906株	2025年3月期	5,869,407株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	102,818,079株	2025年3月期中間期	108,489,369株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想の内容は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は主原料である鉄スクラップ価格、鋼材の市況等により大きく変動する可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
（1）中間貸借対照表	3
（2）中間損益計算書	5
（3）中間財務諸表に関する注記事項	6
3. 補足情報	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当7－9月期におきましては、国内での建設分野における人手不足による施工能力減少の影響などで、製品出荷数量が想定を下回ったことに加え、生産数量減少による固定費負担の増加を受け、期間利益は計画を下回ることとなりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間期の資産合計は、前事業年度比で442百万円増加し、293,416百万円となっております。負債合計は、前事業年度比で2,599百万円減少し、80,455百万円となっております。

純資産合計は、前事業年度比で3,042百万円増加し、212,960百万円となっております。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、国内の製造業では、自動車の対米関税問題が決着したものの、需要の先行きについては不透明感が続くことや、円安影響による鉄スクラップ価格の上昇が収益を圧迫することが懸念されます。

当社においても9月16日に公表いたしました10月契約において、これまでの製品市況を反映した出直し価格の提示を余儀なくされるなど、予断を許さない経営環境が続きますが、採算重視の方針を徹底し、販売単価の値戻しに注力するとともに、各原材料使用原単位の見直しなどのコスト低減を継続してまいります。

以上のような次第から2025年7月18日公表の通期業績予想について修正をいたします。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位: 百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,111	87,266
電子記録債権	958	678
売掛金	28,260	23,271
有価証券	75,000	-
商品及び製品	21,605	22,349
原材料及び貯蔵品	15,294	16,636
その他	1,953	2,183
貸倒引当金	△30	△24
流動資産合計	164,153	152,360
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	8,859	9,465
機械及び装置(純額)	40,923	42,101
土地	33,060	33,060
リース資産(純額)	622	1,307
建設仮勘定	10,554	15,202
その他(純額)	8,739	9,390
有形固定資産合計	102,760	110,527
無形固定資産	460	532
投資その他の資産		
投資有価証券	25,392	29,807
その他	206	187
投資その他の資産合計	25,598	29,995
固定資産合計	128,820	141,055
資産合計	292,973	293,416

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年 3 月 31 日)	当中間会計期間 (2025年 9 月 30 日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	35,471	34,815
電子記録債務	1,656	1,785
未払金	7,352	7,256
未払費用	13,334	12,871
未払法人税等	3,318	1,683
未払消費税等	904	-
賞与引当金	884	906
その他	3,184	2,426
流動負債合計	66,107	61,745
固定負債		
退職給付引当金	6,517	6,332
リース債務	39	286
その他	10,390	12,091
固定負債合計	16,947	18,710
負債合計	83,055	80,455
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,894	30,894
資本剰余金	28,844	28,846
利益剰余金	147,963	149,926
自己株式	△9,140	△11,763
株主資本合計	198,562	197,903
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,356	15,057
評価・換算差額等合計	11,356	15,057
純資産合計	209,918	212,960
負債純資産合計	292,973	293,416

(2) 中間損益計算書

(単位: 百万円)

	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	174,270	133,894
売上原価	146,221	115,413
売上総利益	28,049	18,481
販売費及び一般管理費	14,131	12,436
営業利益	13,917	6,045
営業外収益		
受取利息	121	269
受取配当金	366	385
仕入割引	107	108
為替差益	133	138
受取賃貸料	59	66
その他	220	185
営業外収益合計	1,010	1,154
営業外費用		
支払利息	10	112
租税公課	8	8
環境対策費	-	48
その他	13	47
営業外費用合計	33	216
経常利益	14,894	6,983
特別利益		
固定資産売却益	0	0
固定資産処分益	6	2
特別利益合計	6	3
特別損失		
固定資産処分損	438	383
操業休止損失	-	498
設備復旧費用	853	-
特別損失合計	1,291	882
税引前中間純利益	13,609	6,104
法人税、住民税及び事業税	3,555	1,524
法人税等調整額	222	11
法人税等合計	3,777	1,535
中間純利益	9,831	4,568

(3) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年7月26日開催の取締役会の決議に基づき、2025年4月1日から2025年5月21日にかけて、自己株式を1,685,800株購入しました。この結果、当中間会計期間において、自己株式が2,640百万円増加しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社は、鉄鋼事業の単一セグメントであるため、記載を省略しています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(比較生産高)

品目	期別	前中間会計期間 2024年 4 月 1 日から 2024年 9 月 30 日まで	当中間会計期間 2025年 4 月 1 日から 2025年 9 月 30 日まで
		千トン	千トン
鋼片		1,682	1,504
鋼材		1,514	1,370

(比較販売高)

品種	期別	前中間会計期間 2024年 4 月 1 日から 2024年 9 月 30 日まで			当中間会計期間 2025年 4 月 1 日から 2025年 9 月 30 日まで		
		数量	単価	金額	数量	単価	金額
		千トン	千円	百万円	千トン	千円	百万円
鋼材		1,517	110.1	167,038	1,361	95.7	130,241
(うち輸出)		(229)	(98.9)	(22,735)	(199)	(84.0)	(16,730)
その他		139	51.9	7,231	71	50.9	3,653
(うち輸出)		(5)	(80.4)	(450)	(6)	(75.7)	(457)
合計		1,656	105.2	174,270	1,432	93.4	133,894
(うち輸出)		(235)	(98.5)	(23,186)	(205)	(83.8)	(17,187)

(設備投資額等)

項目	期別	前中間会計期間 2024年 4 月 1 日から 2024年 9 月 30 日まで	当中間会計期間 2025年 4 月 1 日から 2025年 9 月 30 日まで
減価償却費		31 億円	39 億円
有形固定資産の 設備投資額		142 億円	121 億円